Протокол № 8
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                          15 июня 2022 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Рахилин К.В.
           Депутаты: Борисов В.Ю., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., первый заместитель главы управы Батраков А.П., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., исполняющий обязанности заместителя  руководителя ГБУ «Жилищник Останкинского района» Потапов А.И., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В., 6 жителей района, советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О назначении выборов депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский.
2. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
3. О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
4. О внесении изменений в решение Совета  депутатов муниципального округа Останкинский от 08.12.2021 № 16/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2021 году».
5. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому   развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
	6. О согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе   с   населением по   месту жительства Останкинского района города Москвы на 3 квартал 2022 года.
7. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: ул. Сельскохозяйственная, д.35А.
8. О согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: ул. Бочкова, д.3.
9. О поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2022 года.
	10. О премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2022 года.

	  Разное.
1. О рассмотрении Депутатского исследования о деятельности столичных ГБУ «Жилищник», проведенного депутатом Московской городской Думы М.И. Яндиевым.
2. О решении Московского городского суда по административному исковому заявлению Совета депутатов муниципального округа Останкинский о признании недействующими пункта 3 Постановления Правительства Москвы от 30.04.2019 № 448-ПП «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве и внесении изменений в правовые акты города Москвы».
3. Об обращении по вопросу проведения работ по благоустройству Звездного бульвара.
4. Об открытом письме в поддержку спецоперации на Украине.
		Депутат Школьников А.Н. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос о решении Останкинского межрайонного суда в отношении депутата Цукасова С.С.
	Депутат Цукасов С.С. предложил рассмотреть 7-й вопрос повестки дня после 1-го вопроса.
Депутат Федюнина Н.Н. предложила третьим вопросом рассмотреть 4-й вопрос из раздела «Разное».
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Школьникова А.Н.
	Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 6; «воздержались» - 2.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Федюниной Н.Н.
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 0; «воздержались» - 5.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование вопросы повестки дня, по которым не поступили возражения и замечания.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 0; «воздержались» - 3.

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о назначении выборов депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о назначении выборов депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/1 от 15.06.2022 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: ул. Сельскохозяйственная, д.35А.
ВЫСТУПИЛИ:
  В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Кезин М.С., Карпушин В.В.; председатель Совета МКД № 35 по ул. Сельскохозяйственная Груздов А.А.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу:                                     ул. Сельскохозяйственная, д.35А.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 5; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/2 от 15.06.2022 прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Семенов С.Л., Школьников А.Н., Карпушин В.В., Кезин М.С., Борисов В.Ю., Кириков П.Д., Федюнина Н.Н.; первый заместитель главы управы Батраков А.П., и.о. заместителя руководителя ГБУ «Жилищник» Потапов А.И., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.; жители района: Козлов С.В., Поздняков Ю.И., Фомин К.Ю.,  Голованов Е.А.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 211 276,00 рублей на устройство контейнерной площадки по адресу: ул. 2-я Новоостанкинская, д.25.
	Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 3; «воздержались» - 5.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 1 445 613,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. 3-я Новоостанкинская, д.17.
 	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 4.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 452 238,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: Звездный бульвар, д. 20.
 	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 777 640,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. 2-я Новоостанкинская, д.2.
 	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 3; «воздержались» - 6.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 463 600,00 рублей на установку МАФ по адресу: ул. Академика Королева, д.3А.
 	Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 2; «воздержались» - 6.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 455 418,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. Академика Королева, д.9, корп.3.
 	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 2; «воздержались» - 5.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 127 641,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. Кондратюка, д.2.
 	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 1 329 298,00 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. Цандера, д.11.
 	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 1; «воздержались» - 6.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 343 728,00 рублей на установку уличного поручня по адресу: ул. Кондратюка, д.1.
 	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 4.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 172 934,00 рублей на устройство контейнерной площадки на 2 контейнера по адресу: пр-т Мира, д.85.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 172 934,00 рублей на устройство контейнерной площадки на 2 контейнера по адресу: ул. 2-я Новоостанкинская, д.17.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 172 934,00 рублей на устройство контейнерной площадки на 2 контейнера по адресу: Звездный бульвар, д.22, корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 99 500,00 рублей на установку садового дивана по адресу: ул. Кондратюка, д.10.
 	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 3; «воздержались» - 4.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 251 472,00 рублей на установку газонного ограждения по адресу: ул. Хованская, д.6.
 	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 2; «воздержались» - 5.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования в размере 1 507 096,18 рублей на мероприятия по благоустройству дворовой территории по адресу: ул. Хованская, д.6.
 	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 1; «воздержались» - 8.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/3 от 15.06.2022 прилагается)
По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 10 минут.
4. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 20.04.2022 № 5/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году».
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/4 от 15.06.2022 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о внесении изменений в решение Совета  депутатов муниципального округа Останкинский от 08.12.2021 № 16/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2021 году».
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование проект решения о внесении изменений в решение Совета  депутатов муниципального округа Останкинский от 08.12.2021             № 16/2 «О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году за счет экономии бюджетных средств, сложившейся в результате проведенных конкурсных процедур в 2021 году».
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/5 от 15.06.2022 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию МО Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
		В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Семенов С.Л., Кезин М.С., Карпушин В.В.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 20 400,00 рублей на установку уличного пандуса по адресу: ул. Академика Королева, д. 8, корп.2, под. 8.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 1; «воздержались» - 6.
	Депутат Кезин М.С. предложил поручить депутатам, ответственным за данный адрес, проработать с жителями вопрос об установке пандуса.
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении средств в размере 327 360,00 рублей на установку уличных поручней из нержавеющей стали по адресу: ул. Годовикова, д. 3.
	Результаты голосования: «за» - 5; «против» - 0; «воздержались» - 4.
Решение не принято.

7. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя главы управы Останкинского района Анохиной Е.Ю. о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства Останкинского района города Москвы на 3 квартал 2022 года.
ВЫСТУПИЛИ:
   В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Семенов С.Л., Школьников А.Н., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В.; заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю.
 	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании сводного календарного плана по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе   с   населением по   месту жительства Останкинского района города Москвы на 3 квартал 2022 года.
	Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 2; «воздержались» - 5.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/6 от 15.06.2022 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: ул. Бочкова, д.3.
ВЫСТУПИЛИ:
   		В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Семенов С.Л.; житель района Голованов Е.А.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения сезонных кафе на территории Останкинского района в части включения в схему размещения сезонного летнего кафе по адресу: ул. Бочкова, д.3.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 2; «воздержались» - 7.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/7 от 15.06.2022 прилагается)

9. СЛУШАЛИ:
 Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2022 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о поощрении депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский за апрель, май и июнь месяцы 2022 года.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/8 от 15.06.2022 прилагается)

10. СЛУШАЛИ:
 Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В. о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2022 года.
ВЫСТУПИЛИ:
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о премировании главы администрации муниципального округа Останкинский за 2 квартал 2022 года.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 8/9 от 15.06.2022 прилагается)

РАЗНОЕ:
1. Глава муниципального Рахилин К.В. проинформировал присутствующих о Депутатском исследовании о деятельности столичных ГБУ «Жилищник», проведенного депутатом Московской городской Думы М.И. Яндиевым.
Депутат Семенов С.Л. предложил направить депутату Мосгордумы Яндиеву М.И. ответное обращение с предложениями по проверке деятельности ГБУ «Жилищник».
Депутаты приняли информацию к сведению.

		2. Советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В. проинформировал присутствующих о решении Московского городского суда по административному исковому заявлению Совета депутатов муниципального округа Останкинский о признании недействующими пункта 3 Постановления Правительства Москвы от 30.04.2019 № 448-ПП «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений при осуществлении градостроительной деятельности в городе Москве и внесении изменений в правовые акты города Москвы».
Депутаты приняли информацию к сведению.

			3. Депутат Карпушин В.В. предложил направить обращения по вопросу проведения работ по благоустройству Звездного бульвара в управу и ГБУ «Жилищник Останкинского района».
			В обсуждении вопроса приняли участие депутаты: Карпушин В.В., Семенов С.Л., Федюнина Н.Н.; помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
			Депутаты приняли информацию к сведению.

	4. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих об открытом письме в поддержку спецоперации на Украине и предложила депутатам его подписать.
			Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                   К.В. Рахилин

Исполнитель:
советник администрации
МО Останкинский                                                                                                            Е.В. Матвеичева